
                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,       11.01.2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9810/262518π.ε. 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθνικής Αντιστάσεως 73, 15231 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   Χαλάνδρι 
Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail:  technical@alfagro.gr  

    

   
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60916 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) MERPAN 48 SC (captan 48% β/ο) ως 
προς την ημερομηνία λήξης,  τον παρασκευαστή, τα εργοστάσια παρασκευής και τις 
τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, τα στοιχεία επικοινωνίας του 
παρασκευαστή του σκευάσματος, την επωνυμία των εργοστασίων συσκευασίας του 
σκευάσματος και την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 45 και 32.1 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τη με αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία 

για την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 

παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 

παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/869 της Επιτροπής της 24ης Ιουνίου 2020 για την τροποποίηση 

του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των περιόδων έγκρισης 

των δραστικών ουσιών beflubutamid, benalaxyl, benthiavalicarb, bifenazate, boscalid, bromoxynil, 

καπτάν, cyazofamid, dimethomorph, ethephon, etoxazole, famoxadone, fenamiphos, flumioxazine, 

fluoxastrobin, φολπέτ, φορμετανάτη, metribuzin, milbemectin, Paecilomyces lilacinus στέλεχος 251, 

phenmedipham, phosmet, pirimiphos-methyl, propamocarb, prothioconazole και S-metolachlor. 

5. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

6. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

7. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,  

ΑΔΑ: 6Β494653ΠΓ-Α9Ρ



σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 14029/333854π.ε./07.01.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60916 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) MERPAN 48 SC 

(captan 48% β/ο). 
9. Τη με αριθ. πρωτ. 9810/262518/23.09.2020 αίτηση και τα με αριθ. πρωτ. 13698/350871/15.12.2020 

συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60916 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) MERPAN 48 SC (captan 48% β/ο), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 

14029/333854π.ε./07.01.2020 απόφασή μας, ως προς την ημερομηνία λήξης,  τον παρασκευαστή, τα 

εργοστάσια παρασκευής και τις τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, τα στοιχεία 

επικοινωνίας του παρασκευαστή του σκευάσματος, την επωνυμία των εργοστασίων συσκευασίας του 

σκευάσματος και την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος. 

 

Τα σημεία 1.1β, 1.3, 1.4γ, 1.4ε και 1.4στ διαμορφώνονται ως εξής: 

 

 

1.1 Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 60916 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 07.01.2020 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 31.07.2022 

 

 

 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Captan 

  

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

94% β/β min 

  

Χημική ομάδα Φθαλιμίδια 

  

Παρασκευαστής 1. ADAMA Makhteshim Ltd. 
PO Box 60, Beer-Sheva 84100, Ισραήλ  

Contact person: Zvi Manor 
Tel No.: +972-8-6560080 
E-mail: zvi.manor@adama.com   

 

Διεύθυνση στην Ευρώπη: 

ADAMA Deutschland GmbH 
Edmund Rumpler Str. 6 

51149 Koln, Germany 

Contact person: Dr. Wolfgang Busch 

Tel No.: +49 2203 5039-501 

E-mail: Wolfgang.Busch@de.adama.com 
 

2. SHANDONG WEIFANG RAINBOW CHEMICAL Co., 
Ltd. 
Binhai Economic Development Area 
Weifang, Shandong, 262 737, Κίνα 

3. YINGDE GREATCHEM CHEMICAL Co., Ltd. 
Shakou Town, Yingde City 

ΑΔΑ: 6Β494653ΠΓ-Α9Ρ



Guangdong Province, 513 052, Κίνα 

  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. ADAMA Makhteshim Ltd. 
PO Box 60, Beer-Sheva 84100, Ισραήλ 

2. Shandong Weifang Rainbow Chemical Co. Ltd 
Binhai Economic Development Area 
Weifang, Shandong, 262 737, Κίνα 

3. YINGDE GREATCHEM CHEMICAL Co., Ltd. 
Shakou Town, Yingde City 
Guangdong Province, 513 052, Κίνα 

  

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως 

αυτές κατατέθηκαν με τη με αριθ. πρωτ. 

13510/179828/27.12.2018 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης εταιρείας και τροποποιήθηκαν με το 
με αριθ. πρωτ. 13698/350871/15.12.2020 έγγραφο 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος ADAMA Makhteshim Ltd. 
PO Box 60, Beer-Sheva 84100, Ισραήλ  

Contact person: Zvi Manor 
Tel No.: +972-8-6560080 
E-mail: zvi.manor@adama.com 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. ADAMA Makhteshim Ltd. 

PO Box 60, Beer-Sheva 84100, Ισραήλ 
2. MAGMA ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ 

ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΟΔΙΩΝ (ΕΙΣΡΟΕΣ) 
Α.Ε. 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτία 

32 011, Οινόφυτα, Βοιωτία 

  

στ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος Δραστική ουσία: Captan 48% β/ο 

Βοηθητικές ουσίες: 59,22% β/β 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι όπως κατατέθηκε με 

τη με αριθ. πρωτ. 13510/179828/27.12.2018 αίτηση 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας και τροποποιήθηκε με 
το με αριθ. πρωτ. 13698/350871/15.12.2020 έγγραφο 
της ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Β494653ΠΓ-Α9Ρ



 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 14029/333854π.ε./07.01.2020 απόφασή μας. 

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Β494653ΠΓ-Α9Ρ


		2021-01-11T15:22:23+0200
	Athens




